



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 6º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	24.336.201,00	4.271.793,00	22.269.700,00	4.591.857,58	24.336.201,00	22.596.966,80
RECEITAS DE CAPITAL	1.683.886,02	242.000,00	854.500,00	0,00	1.683.886,02	673.987,19
SUBTOTAL	26.020.087,02	4.513.793,00	23.124.200,00	4.591.857,58	26.020.087,02	23.270.953,99
(-) DEDUÇÕES	3.396.768,25	722.243,80	3.322.200,00	579.426,85	3.396.768,25	3.095.906,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	200.859,09	12.210,00	70.000,00	35.261,49	200.859,09	90.826,37
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	72.650,00	10.000,00	30.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,30	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.123.259,16	600.033,80	3.022.200,00	544.165,36	3.123.259,16	2.937.180,24
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.623.318,77	3.791.549,20	19.802.000,00	4.012.430,73	22.623.318,77	20.175.047,38
RECEITA CORRENTES	24.336.201,00	4.271.793,00	22.269.700,00	4.591.857,58	24.336.201,00	22.596.966,80
RECEITAS DE CAPITAL	1.683.886,02	242.000,00	854.500,00	0,00	1.683.886,02	673.987,19
SUBTOTAL	26.020.087,02	4.513.793,00	23.124.200,00	4.591.857,58	26.020.087,02	23.270.953,99
(-) DEDUÇÕES	3.396.768,25	722.243,80	3.322.200,00	579.426,85	3.396.768,25	3.095.906,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	200.859,09	12.210,00	70.000,00	35.261,49	200.859,09	90.826,37
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	72.650,00	10.000,00	30.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,30	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.123.259,16	600.033,80	3.022.200,00	544.165,36	3.123.259,16	2.937.180,24
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.623.318,77	3.791.549,20	19.802.000,00	4.012.430,73	22.623.318,77	20.175.047,38
RECEITA CORRENTES	24.336.201,00	4.271.793,00	22.269.700,00	4.591.857,58	24.336.201,00	22.596.966,80
RECEITAS DE CAPITAL	1.683.886,02	242.000,00	854.500,00	0,00	1.683.886,02	673.987,19
SUBTOTAL	26.020.087,02	4.513.793,00	23.124.200,00	4.591.857,58	26.020.087,02	23.270.953,99
(-) DEDUÇÕES	3.396.768,25	722.243,80	3.322.200,00	579.426,85	3.396.768,25	3.095.906,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	200.859,09	12.210,00	70.000,00	35.261,49	200.859,09	90.826,37
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	72.650,00	10.000,00	30.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,30	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.123.259,16	600.033,80	3.022.200,00	544.165,36	3.123.259,16	2.937.180,24
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.623.318,77	3.791.549,20	19.802.000,00	4.012.430,73	22.623.318,77	20.175.047,38
RECEITA CORRENTES	24.336.201,00	4.271.793,00	22.269.700,00	4.591.857,58	24.336.201,00	22.596.966,80
RECEITAS DE CAPITAL	1.683.886,02	242.000,00	854.500,00	0,00	1.683.886,02	673.987,19
SUBTOTAL	26.020.087,02	4.513.793,00	23.124.200,00	4.591.857,58	26.020.087,02	23.270.953,99
(-) DEDUÇÕES	3.396.768,25	722.243,80	3.322.200,00	579.426,85	3.396.768,25	3.095.906,61
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	200.859,09	12.210,00	70.000,00	35.261,49	200.859,09	90.826,37
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	72.650,00	10.000,00	30.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,30	2.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.123.259,16	600.033,80	3.022.200,00	544.165,36	3.123.259,16	2.937.180,24
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.623.318,77	3.791.549,20	19.802.000,00	4.012.430,73	22.623.318,77	20.175.047,38
RECEITA CORRENTES	24.336.201,00	4.271.793,00	22.269.700,00	4.591.857,58	24.336.201,00	22.596.966,80
RECEITAS DE CAPITAL	1.683.886,02	242.000,00	854.500,00	0,00	1.683.886,02	673.987,19
SUBTOTAL	26.020.087,02	4.513.793,00	23.124.200,00	4.591.857,58	26.020.087,02	23.270.953,99



Período: 6º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
(-) DEDUÇÕES	3.396.768,25	722.243,80	3.322.200,00	579.426,85	3.396.768,25	3.095.906,61	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	200.859,09	12.210,00	70.000,00	35.261,49	200.859,09	90.826,37	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	72.650,00	10.000,00	30.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,30	2.000,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.123.259,16	600.033,80	3.022.200,00	544.165,36	3.123.259,16	2.937.180,24	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.623.318,77	3.791.549,20	19.802.000,00	4.012.430,73	22.623.318,77	20.175.047,38	
RECEITA CORRENTES	24.336.201,00	4.271.793,00	22.269.700,00	4.591.857,58	24.336.201,00	22.596.966,80	
RECEITAS DE CAPITAL	1.683.886,02	242.000,00	854.500,00	0,00	1.683.886,02	673.987,19	
SUBTOTAL	26.020.087,02	4.513.793,00	23.124.200,00	4.591.857,58	26.020.087,02	23.270.953,99	
(-) DEDUÇÕES	3.396.768,25	722.243,80	3.322.200,00	579.426,85	3.396.768,25	3.095.906,61	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	200.859,09	12.210,00	70.000,00	35.261,49	200.859,09	90.826,37	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	72.650,00	10.000,00	30.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,30	2.000,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.123.259,16	600.033,80	3.022.200,00	544.165,36	3.123.259,16	2.937.180,24	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.623.318,77	3.791.549,20	19.802.000,00	4.012.430,73	22.623.318,77	20.175.047,38	
RECEITA CORRENTES	24.336.201,00	4.271.793,00	22.269.700,00	4.591.857,58	24.336.201,00	22.596.966,80	
RECEITAS DE CAPITAL	1.683.886,02	242.000,00	854.500,00	0,00	1.683.886,02	673.987,19	
SUBTOTAL	26.020.087,02	4.513.793,00	23.124.200,00	4.591.857,58	26.020.087,02	23.270.953,99	
(-) DEDUÇÕES	3.396.768,25	722.243,80	3.322.200,00	579.426,85	3.396.768,25	3.095.906,61	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	200.859,09	12.210,00	70.000,00	35.261,49	200.859,09	90.826,37	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	72.650,00	10.000,00	30.000,00	0,00	72.650,00	67.900,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,30	2.000,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.123.259,16	600.033,80	3.022.200,00	544.165,36	3.123.259,16	2.937.180,24	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.623.318,77	3.791.549,20	19.802.000,00	4.012.430,73	22.623.318,77	20.175.047,38	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre		ATÉ o 6º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	20.927.913,41	3.487.985,57	20.927.913,41	2.582.536,17	20.595.811,30	4.190.300,18	20.595.811,30	19.056.528,39
(-) Juros e Encargos da Dívida	7.000,00	1.166,67	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.920.913,41	3.486.818,90	20.920.913,41	2.582.536,17	20.595.811,30	4.190.300,18	20.595.811,30	19.056.528,39
DESPESAS DE CAPITAL	2.098.730,39	349.788,40	2.098.730,39	-186.068,63	2.047.966,45	90.522,35	1.687.687,04	881.458,76
(-) Deduções	105.000,00	17.500,00	105.000,00	16.468,40	104.940,40	16.468,40	104.940,40	114.092,55
Amortização de Dívida	105.000,00	17.500,00	105.000,00	16.468,40	104.940,40	16.468,40	104.940,40	114.092,55
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.914.643,80	3.819.107,30	22.914.643,80	2.379.999,14	22.538.837,35	4.264.354,13	22.178.557,94	19.823.894,60
RESULTADO	-22.914.643,80	-3.818.774,00	-22.912.643,80	-2.379.999,14	-22.538.837,35	-4.264.354,13	-22.178.557,94	-19.823.894,60
RESULTADO	-19.791.384,64	-3.219.073,50	-19.892.443,80	-1.835.833,78	-19.415.578,19	-3.720.188,77	-19.055.298,78	-16.886.714,36
RESULTADO	-291.325,03	-27.558,10	-3.112.643,80	1.632.431,59	84.481,42	-251.923,40	444.760,83	351.152,78

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	589.664,60	501.192,60	484.724,20	-16.468,40	-230.353,05	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.656.246,69	2.066.186,45	-590.060,24	611.108,75	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	163.882,43	173.746,66	118.876,79	-54.869,87	-45.005,64	
(+) Restos a Pagar Processados	39.632,60	732,60	732,60	0,00	-38.900,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	-989.662,93	-2.328.068,15	-1.699.606,44	628.461,71	-709.943,51	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-989.662,93	-2.328.068,15	-1.699.606,44	628.461,71	-709.943,51	



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 6º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Anual	Previsão Inicial		Realização		
		Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	589.664,60	501.192,60	484.724,20	-16.468,40	-230.293,05	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.656.246,69	2.066.186,45	-590.060,24	611.108,75	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	163.882,43	176.755,26	104.064,03	-72.691,23	-59.818,40	
(+) Restos a Pagar Processados	39.632,60	732,60	732,60	0,00	-38.900,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	-989.662,93	-2.331.076,75	-1.684.793,68	646.283,07	-695.130,75	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-989.662,93	-2.331.076,75	-1.684.793,68	646.283,07	-695.130,75	
I - Dívida Consolidada	589.664,60	501.192,60	484.724,20	-16.468,40	-230.293,05	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.656.246,69	2.066.186,45	-590.060,24	611.108,75	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	163.882,43	176.755,26	104.064,03	-72.691,23	-59.818,40	
(+) Restos a Pagar Processados	39.632,60	732,60	732,60	0,00	-38.900,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	-989.662,93	-2.331.076,75	-1.684.793,68	646.283,07	-695.130,75	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-989.662,93	-2.331.076,75	-1.684.793,68	646.283,07	-695.130,75	
I - Dívida Consolidada	589.664,60	501.192,60	484.724,20	-16.468,40	-237.228,27	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.656.246,69	2.066.186,45	-590.060,24	611.108,75	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	163.882,43	176.755,26	104.064,03	-72.691,23	-59.818,40	
(+) Restos a Pagar Processados	39.632,60	732,60	732,60	0,00	-38.900,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	-989.662,93	-2.331.076,75	-1.684.793,68	646.283,07	-695.130,75	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-989.662,93	-2.331.076,75	-1.684.793,68	646.283,07	-695.130,75	
I - Dívida Consolidada	589.664,60	501.192,60	1.483.724,20	982.531,60	761.771,73	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.656.246,69	2.066.186,45	-590.060,24	611.108,75	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	163.882,43	176.755,26	104.064,03	-72.691,23	-59.818,40	
(+) Restos a Pagar Processados	39.632,60	732,60	732,60	0,00	-38.900,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	-989.662,93	-2.331.076,75	-685.793,68	1.645.283,07	303.869,25	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-989.662,93	-2.331.076,75	-685.793,68	1.645.283,07	303.869,25	
I - Dívida Consolidada	589.664,60	501.192,60	1.483.724,20	982.531,60	761.798,78	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.656.246,69	2.066.186,45	-590.060,24	611.108,75	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	163.882,43	176.755,26	104.064,03	-72.691,23	-59.818,40	
(+) Restos a Pagar Processados	39.632,60	732,60	732,60	0,00	-38.900,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	-989.662,93	-2.331.076,75	-685.793,68	1.645.283,07	303.869,25	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-989.662,93	-2.331.076,75	-685.793,68	1.645.283,07	303.869,25	
I - Dívida Consolidada	589.664,60	501.192,60	1.483.724,20	982.531,60	761.798,78	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.656.246,69	2.066.186,45	-590.060,24	611.108,75	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	163.882,43	176.755,26	104.064,03	-72.691,23	-59.818,40	
(+) Restos a Pagar Processados	39.632,60	732,60	732,60	0,00	-38.900,00	
II - Dívida Consolidada Líquida	-989.662,93	-2.331.076,75	-685.793,68	1.645.283,07	303.869,25	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-989.662,93	-2.331.076,75	-685.793,68	1.645.283,07	303.869,25	
(I) Dívida Consolidada	-589.664,60	-501.192,60	-1.483.724,20	-982.531,60	-894.059,60	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.117.612,92	2.085.377,62	-32.235,30	630.299,92	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	164.949,05	75.980,93	74.590,18	-1.390,75	-90.358,87	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-732,60	-732,60	0,00	-732,60	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.030.362,15	1.691.668,65	675.511,00	-1.016.157,65	-354.851,15	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.030.362,15	1.691.668,65	675.511,00	-1.016.157,65	-354.851,15	
(I) Dívida Consolidada	-589.664,60	-501.192,60	-1.483.724,20	-982.531,60	-894.059,60	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.117.612,92	2.085.377,62	-32.235,30	630.299,92	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	164.949,05	75.980,93	74.590,18	-1.390,75	-90.358,87	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-732,60	-732,60	0,00	-732,60	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.030.362,15	1.691.668,65	675.511,00	-1.016.157,65	-354.851,15	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.030.362,15	1.691.668,65	675.511,00	-1.016.157,65	-354.851,15	
(I) Dívida Consolidada	-589.664,60	-501.192,60	-1.483.724,20	-982.531,60	-894.059,60	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	2.117.612,92	2.085.377,62	-32.235,30	630.299,92	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	164.949,05	75.980,93	74.590,18	-1.390,75	-90.358,87	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-732,60	-732,60	0,00	-732,60	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.030.362,15	1.691.668,65	675.511,00	-1.016.157,65	-354.851,15	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.030.362,15	1.691.668,65	675.511,00	-1.016.157,65	-354.851,15	